<sup>3</sup> Ibnu Khaldun, *Muqaddimah* (Beirut: Dâr Ihya al-Turats al-'Arabi), h. 547.

<sup>1</sup> Nama lengkapnya, Abu Zaid 'Abd al-Rahman bin Muhammad bin Khaldun al-Khadhrami. Di kalangan pemikir dan ilmuwan Barat, dia sangat dikenal karena pemikirannya dianggap baru dan original. Lahir di Tunisia, 27 Mei 1332/732 H dan wafat 9 Maret 1406/808 H. Dia dianggap sebagai bapak pendiri ilmu historiografi, sosiologi, dan ekonomi. Badri Yatim, *Historiografi Islam* (Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997), h. 139-144, atau Azyumardi Azra, *Historiografi Islam Kontemporer*

Ungkapan-ungkapan bangsa Arab memiliki otoritas yang kuat dan sulit dicariandingannya.